广东长青（集团）股份有限公司

独立董事关于第五届董事会第二十八次会议

相关事项的独立意见

根据《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号

——主板上市公司规范运作》、《公司章程》、《独立董事制度》等相关规定，作为广

东长青（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，在审阅相关议案资料

后，对公司第五届董事会第二十八次会议的相关事项发表独立意见如下：

一 、关于2023年度向银行申请综合授信额度的议案的独立意见

为确保公司的发展和生产经营需要，公司及下属子公司拟向银行申请2023年度综合

授信额度总额不超过人民币40亿元，其中公司本部申请不超过30亿元，综合授信额度范

围内办理包括但不限于短期流贷、中期流贷、项目贷款、银行承兑汇票、贸易融资、融

资租赁、保理、保函、押汇、出口代付等业务。

我们认为，2023年度向银行申请综合授信额度满足了公司及下属子公司当前生产经

营活动所需的配套资金，有利于公司的持续发展；不存在损害公司和全体股东，特别是

中小股东利益的情形；决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。我们同意

公司本次2023年度向银行申请综合授信额度的议案。

二、关于2023年度对外担保额度的议案的独立意见

本次对外担保涉及关联方担保，已经公司第五届董事会第二十八次会议审议，关联

董事回避表决。

2023年度对外担保事项主要为公司对全资子公司提供担保，有助于解决各子公司业

务发展的资金等需求，促进各子公司持续、稳健发展，公司有能力对其经营管理风险进

行控制。

公司向公司合并范围外的韶关市曲江长青环保热电有限公司（2022年11月7日起更

名为“韶关市曲江日昇热力有限公司”）提供的关联担保，属2022年9月公司对外出售

该公司100%股权后的遗留业务所致，该公司目前经营情况正常，具备履约能力，担保方

变更手续正在办理中，且相关交易对手方已出具反担保函，承诺就上述贷款向公司提供

相应的反担保，连带承担公司损失的全部赔偿责任。

综上，公司对全资子公司及关联方的担保属于公司正常生产经营和资金合理利用及

遗留业务的需要，公司及子公司不用支付任何担保费用。因此，不存在损害公司和全体

股东，特别是中小股东利益的情形。

我们认为，该等事项有利于公司业务的发展，决策程序符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定。我们同意公司本次2023年度对外担保额度的议案。

三、关于2023年度关联交易额度的议案的独立意见

本次关联交易经公司第五届董事会第二十八次会议审议，关联董事回避表决。

经核查，我们发现公司2022年1-11月实际发生的日常关联交易总额与预计金额存在

一定差异，在查阅相关资料并与公司管理层沟通后，我们认为主要原因是：（1）部分

与关联人开展的遗留业务实际发生金额少于预计发生金额，主要由于客户受客观原因影

响暂未按此前与公司子公司签订的采购合同下达采购计划，2022年度仅发生少量采购。

（2）“向关联方提供担保”类交易为2022年9月公司对外出售曲江热力100%股权后，因

曲江热力原有工商银行贷款涉及公司作为该笔贷款的担保方变更无法在曲江热力股权

变更登记之日起20个工作日内完成，导致在贷款担保人变更手续完成前公司与曲江热力

发生关联担保。（3）以上数据为2022年1-11月实际发生金额，2022年度尚未结束，相

关交易仍在持续。

    我们认为，公司与关联方发生的关联交易，是基于公司日常生产经营及遗留业务的

需要，属于正常的商业交易行为；公司与关联方发生的关联交易，日常关联交易定价原

则为参照市场价格，因遗留业务而产生的关联交易定价原则按出售相关子公司股权后与

遗留业务相关的交易协议价格，不存在价格溢价或价格折扣的现象，不存在损害公司和

股东特别是中小股东利益的情况；公司主要业务不会因该议案的关联交易对关联方形成

重大依赖，不会影响公司独立性；该等事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章

程》的规定。我们同意公司本次2023年度关联交易额度的议案。

四、关于会计估计变更的议案的独立意见

本次会计估计变更符合财政部颁发的会计准则以及上市公司有关要求的规定，且符

合公司现状以及未来发展需要，能够使公司财务报告更加客观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果。相关决策程序符合法律、法规、规范性文件和公司章程的规定，不存

在损害公司及全体股东利益的情形。因此，同意公司本次会计估计变更。

（以下无正文）

（本页无正文，为广东长青（集团）股份有限公司独立董事关于第五届董事会第二十八

次会议相关事项的独立意见签署页）

全体独立董事签字：

谭嘉因  包强